
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Si esprime parere  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Alberobello, lì   29-05-2017 IL FUNZIONARIO TECNICO

Data:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO
che con delibera di Giunta Comunale n. 37 del 07/04/2016 è stato dato mandato a quest’Area-
Tecnica per la predisposizione di tutti gli adempimenti tecnici ed amministrativi volti
all’affidamento del servizio di “Manutenzione ordinaria del verde pubblico cittadino” per la
durata di un biennio (2016-2018), mediante una procedura negoziata di evidenza pubblica, con
il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, ai sensi della normativa vigente;
che, in ottemperanza alla D.G.C. n.37/2016, con determina a contrarre n.19 del 03.06.2016, ai-
sensi dell’art. dall’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata indetta una procedura di
evidenza pubblica con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95
comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di “Manutenzione ordinaria del
verde pubblico cittadino” per la durata di un biennio;
che con la stessa determinazione è stato nominato il RUP il per. agr. Francesco Sorbilli;-
che la suddetta manifestazione di interesse è stata pubblicata dal 09.06.2016 al 24.06.2016 e,-
alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 24
manifestazioni di interesse;
che, con determina n. 907 del 22/09/2016 , è stato approvato lo schema della lettera d’invito
con annessi allegati per la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), con il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3) del D.Lgs.
50/16;
che, al fine di assicurare la massima partecipazione, sentito il RUP, sono stati invitati (prot.n.
17506 del 30/09/2016) alla gara tutti gli operatori economici (ventiquattro), tra quelli che hanno
manifestato interesse, aventi i requisiti e le capacità di cui all'articolo 83, comma 1 del D.Lgs
n. 50/2016;
che, alla scadenza della data prevista dalla lettera di invito, fissata per il 02/11/2016, sono
state presentate n. 9 offerte;

  F.to Ing. Adele AddolorataCelino
IL FUNZIONARIO TECNICO

COPIA
DETERMINAZIONI AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  133   del  27-05-17

N. REG. GENERALE  559

Copia DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 133 del 27-05-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI ALBEROBELLO

Oggetto: Servizio di manutenzione del verde pubblico cittadino per mesi
ventiquattro- Approvazione dei verbali di gara e della proposta di
aggiudicazione.
Cig: 6712929441

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


che il Presidente della Commissione di gara, nominata con determina n. 1057 del 4/11/2016
ai sensi di quanto stabilito dall’art. 77 comma 2 del D.Lgs n.50/2016ha trasmesso al RUP i
verbali di gara n. 1,2,3,4,5 predisposti dalla Commissione di gara;che, come riportato nel verbale n.5, la Commissione ha riscontrato nell'offerta prodotta dalla 1̂

classificata, appartenente all'operatore economico denominata "Coop. Sociale IL CAMMINO”, i
caratteri dell’anomalia ai sensi dell’art.97, comma 3, del D.lgs n.50/2016;
che con nota n.943 del 19/01/2017 il RUP ha richiesto alla 1̂ classificata le giustificazioni relative al ribasso offerto in rapporto alle voci di prezzo che concorrono a formare l’importo
complessivo posto a base di gara, nonché le giustificazioni relative al valore economico
dell’appalto;

che, con nota assunta al protocollo comunale al n. 2054 del 03/02/2017, la Coop. Sociale “ IL
CAMMINO” ha trasmesso le giustificazioni richieste;
che con nota del 20/04/2017 prot. n. 7037, il RUP ha richiesto alla Coop. Il Camminole ulteriori
giustificazioni, pervenute in data 26/4/2017 prot. comunale n. 7344;
che, con verbale del 24.052017 il RUP,con il supporto della Commissione di gara, ha ritenuto
non accettabili le giustificazioni e spiegazioni fornite dal "Coop. Sociale IL CAMMINO” e, di
conseguenza, ha dichiarato la relativa offerta non congrua, né attendibile e, quindi, nel
complesso anormalmente  bassa;

CONSIDERATO

che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella materia e
sono pertanto regolari;
che l'atto di aggiudicazione provvisoria è atto endoprocedimentale e non individuabile come
provvedimento conclusivo della procedura di evidenza pubblica;
che, come risulta dal verbale n.6 del 27.05.2017, la Commissione di gara propone
l’aggiudicazione provvisoria del servizio di che trattasi in favore della ditta "Colucci Martino” di
Martina Franca, 2° classificata, nella graduatoria di cui al verbale n. 5 del 20.12.2016, con il
punteggio, riparametrato, pari a 85,34/100, avendo offerto un ribasso del 23,00% sull'importo
del servizio a base di gara;

VISTI gli atti innanzi citati,
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs.n.50/2016

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto.1.
DI APPROVARE i verbali di gara del 04/11/2017 (verbale n.1), del 15/11/2016 (verbale n. 2),2.
del 18/11/2016 (verbale n.3), del 22/11/2016 (verbale n. 4), del 20/12/2016 (verbale n. 5), e del
27/05/2017 (verbale n.6), allegati al presente provvedimento contestualmente al "Verbale di
verifica di congruità dell'offerta anomala" redatto in data 24 maggio 2017 dal RUP
congiuntamente alla Commissione di gara, per l’affidamento del servizio di che trattasi;
DI APPROVARE l’esito delle valutazioni complessive qualitative ed economiche per3.
l’affidamento del servizio di “Manutenzione ordinaria del verde pubblico cittadino” per la durata
di un biennio (2017-2018)" riportato nei verbali n. 5 del 20.12.2016 e n. 6 del 27.05.2017;
DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara del4.
servizio di “Manutenzione ordinaria del verde pubblico cittadino” per la durata di un biennio
(2017-2018)" di cui in narrativa, in favore della Ditta "Colucci Martino” che ha conseguito, il
punteggio totale riparametrato pari a 85,34 di cui 60,13 per l’offerta tecnica e 25,21 per l’offerta
economica, quest’ultima rappresentata dal ribasso del 23%, praticato sull’importo a base di
gara pari di €. 143.548,56 escluso €. 4.306,46 oneri della sicurezza, dal che ne deriva un
importo complessivo al netto del ribasso d’asta praticato di € 110.532,39 oltre oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso e oltre I.V.A
DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. L.vo n. 50/2016, l’aggiudicazione5.
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti;DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il p.a. Francesco Sorbilli, al

6.quale sono demandati i provvedimenti consequenziali;

DI DARE ATTO che la spesa prevista di € 140.103,40 (€ 110.532,39 + € 4.306,46 per oneri della
7.sicurezza + € 25.264,55) trova copertura al Capitolo 963/3 e del Bilancio di Previsione 2017-2019,
interamente finanziato con risorse del Comune di Alberobello;DI TRASMETTERE copia della presente determinazione a:

8.

Copia DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 133 del 27-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBEROBELLO



Responsabile Servizio Area 3 Finanziario e contabilità per l’apposizione del visto di
- regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Ufficio di segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi e per-
l’inserimento nella raccolta generale.

IL FUNZIONARIO TECNICO
F.to Ing. Adele Addolorata Celino

Servizio di manutenzione del verde pubblico cittadi N.   326 del 27-05-2017  a Competenza   CIG 6712929441

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non
prodotti

Capitolo        963 Articolo     3 AFFIDAMENTO SERVIZIO VERDE PUBBLICO E TUTELA DELL'AMBIENTE
Causale Servizio di manutenzione del verde pubblico cittadino per mesi ventiquattro- Approvazione dei

verbali di gara e della proposta di aggiudicazione.

Importo  2017 €.                           40.863,48

Beneficiario      4421   COLUCCI MARTINO

Servizio di manutenzione del verde pubblico cittadi N.   327 del 27-05-2017  a Competenza   CIG 6712929441

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non
prodotti

Capitolo        963 Articolo     3 AFFIDAMENTO SERVIZIO VERDE PUBBLICO E TUTELA DELL'AMBIENTE
Causale Servizio di manutenzione del verde pubblico cittadino per mesi ventiquattro- Approvazione dei

verbali di gara e della proposta di aggiudicazione.

Importo  2017 €.

Importo  2018 €.                           70.000,00

Beneficiario      4421   COLUCCI MARTINO

Servizio di manutenzione del verde pubblico cittadi N.   328 del 27-05-2017  a Competenza   CIG 6712929441

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non
prodotti

Capitolo        963 Articolo     3 AFFIDAMENTO SERVIZIO VERDE PUBBLICO E TUTELA DELL'AMBIENTE
Causale Servizio di manutenzione del verde pubblico cittadino per mesi ventiquattro- Approvazione dei

verbali di gara e della proposta di aggiudicazione.

Importo  2017 €.

Importo  2019 €.                           17.026,45

Beneficiario      4421   COLUCCI MARTINO

Copia DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 133 del 27-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBEROBELLO


